
21Campinas, quarta-feira, 02 de junho de 2021 Diário Ofi cial do Município de Campinas

estimado de  R$ 71.782,56.  PRORROGAÇÃO:  iniciando-se em 01/06/2021 e se en-
cerrando em 31/05/2022. Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do 
contrato inicial, que não colidirem com este Termo Aditivo.
 

 VALTER APARECIDO GREVE 
 DIRETOR PRESIDENTE 

 EMDEC 
  EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A 

 EXTRATO DE CONTRATOS   
Contrato nº 014/2021 - Protocolo nº 118/2020 - Pregão Eletrônico nº 005/2021 - 
Contratante: EMDEC S/A - Contratada: UNISEG COMERCIO DE UNIFORMES 
E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - ME - CNPJ: 12.499.544/0001-29 - 
Objeto: confecção e fornecimento de uniformes para os Agentes da Mobilidade Urba-
na Ciclistas e Motociclistas (Lote 2). Valor Total: R$ 4.860,00 (quatro mil, oitocentos 
e sessenta reais) - Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação do 
extrato no Diário Ofi cial do Município - Data de assinatura:01/06/2021.

 Contrato nº 015/2021 - Protocolo nº 118/2020 - Pregão Eletrônico nº 005/2021 - Con-
tratante: EMDEC S/A - Contratada: VHA MUNOZ EIRELI - CNPJ: 15.407.834/0001-
93 - Objeto: confecção e fornecimento de uniformes para os Agentes da Mobilidade 
Urbana Ciclistas e Motociclistas (Lote 4). Valor Total: R$ 99.675,00 (noventa e nove 
mil, seiscentos e setenta e cinco reais) - Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data da publicação do extrato no Diário Ofi cial do Município - Data de assinatura: 
01/06/2021.
 Divisão de Compras

 FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA 
  MATA SANTA GENEBRA - FJPO 

 COMUNICADO   
 A Fundação José Pedro de Oliveira, em atendimento ao artigo 16 da Lei Federal nº 
8.666/93, COMUNICA que a relação de todas as compras realizadas no mês anterior, 
através do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral, com a de-
vida identifi cação do material comprado e/ou serviço contratado, seu respectivo preço 
unitário, quantidade adquirida, nome da empresa e o valor total, encontram-se à dispo-
sição de qualquer interessado na sede da FJPO situada na Rua Mata Atlântica, nº 447 
- Bosque de Barão - Campinas/SP e também no site www.fjposantagenebra.sp.gov.br. 

 Campinas, 01 de junho de 2021 
 MARCELO BERNARDINO POLIÉRI 

 Diretor do Departamento de Administração, Finanças e Supervisão Geral 

 HOSPITAL DR. MÁRIO GATTI 
  HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI - HMMG 

 RATIFICAÇÃO   
  HMMG.2021.00000615-41 
Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações 
precedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica doc. 3906544, que não 
apresenta óbices à pretensão, 
  RATIFICO 
1 - Contratação Emergencial, da empresa Integralidade Médica LTDA, CNPJ nº 
25.254.114/0002-70 em caráter suplementar aos serviços públicos de saúde, para 
prestação de serviços na área médica e multiprofi ssional para atuar junto a leitos de 
enfermaria e de terapia intensiva exclusivos para COVID-19, nas dependências de 
Unidades integrantes da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência 
e Hospitalar, para enfrentamento da pandemia COVID-19, com fulcro na Medida 
Provisória nº 1047/2021, cominado com inciso IV do artigo 24 da Lei Federal nº 
8666/93, pelo período de 90 (noventa) dias.2 - A despesa decorrente no valor total de 
R$ 4.315.579,20 (quatro milhões, trezentos e quinze mil, quinhentos e setenta e nove 
reais e vinte centavos);

 HMMG.2021.00000662-68 
Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações 
precedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica docs. 3898743, que não 
apresenta óbices à pretensão,
 RATIFICO 
1 - A contratação emergencial das empresas abaixo indicadas, com fulcro no inciso IV 
do artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93:
CIRURGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOS-
PITALARES LTDA,CNPJ - 61.418.042/0001-31. Item 01: 12.000 (doze mil) unida-
des de cateter nasal tipo óculos adulto; Item 03:7980 (sete mil novecentos e oitenta) 
rolos de esparadrapo comum 10cm x 4,5m; Item 04: 312 (trezentos e doze) rolos de 
Esparadrapos micropore 12mm x 10m; Item 05: 2508 (dois mil quinhentos e oito) 
rolos de Esparadrapo micropore 25mm x 10m. Item 06: 1002 (dez mil e dois) rolos de 
Esparadrapo Micropore 50mm x 10 m; Valor total: R$ 138.646,26 (cento e trinta e oito 
mil seiscentos e quarenta e seis reais e vinte e seis centavos);
PRIOM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI ME, CNPJ - 
11.619.992/0001-56: item 02: 20 (vinte) unidades de cateter para quimioterapia 8r - 9 
fr x 60 cm; Valor total R$ 12.360,00 (doze mil trezentos e sessenta reais); Valor total 
R$ 12.360,00 (doze mil trezentos e sessenta reais);
POLAR FIX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA,CNPJ - 02.881.877/0001-64. Item 07: 200 (duzentos) rolos de fi lme transpa-
rente em poliuretano 10cm x 10m; Item 08: 200 (duzentos) rolos de fi lme transparente 
em poliuretano 15cm x 10m; Valor total R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos 
reais);
DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
CNPJ- 04.027.894/0007-50. Item 09: 5.000 (cinco mil) unidades de indicador inte-
grador classe v para esterilização a vapor. Valor total R$ 3.195,00 (três mil cento e 
noventa e cinco reais)
SISPACK MEDICAL LTDA, CNPJ - 54.565.478/0001-98. Item 09: 5.000 (cinco mil) 
unidades de indicador integrador classe v para esterilização a vapor. Valor total R$ 
4.000,00
A2 COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ - 26.153.992/0001-
80. Item 10: 500 (quinhentas)unidades de luva (capa) plástica estéril para videolapa-
roscopia. Valor total R$ 1.810,00 (um mil oitocentos e dez reais);
2 - A despesa decorrente no valor total de R$ 183.411,26 (cento e oitenta e três mil 
quatrocentos e onze reais e vinte e seis centavos); 

 Campinas, 01 de junho de 2021 
 DR. SÉRGIO BISOGNI 

 Diretor-Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti Urgência, Emergência e Hospitalar 

 IMA 
  INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA 

 MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE PARCERIA 
TECNOLÓGICA    

A  INFORMÁTICA DOS MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA , sediada na 
Rua Bernardo de Souza Campos, no 42, bairro Ponte Preta, cidade de Campinas - SP, 
CEP 13041-390, inscrita no CNPJ/MF sob o no 48.197.859/0001-69, é uma sociedade 
de economia mista, vinculada ao Município de Campinas, que tem por objeto social 
exercer atividades na área de Tecnologia de Informação e Comunicação (TIC), sem 
restrições de limites geográfi cos, destinadas às pessoas físicas ou jurídicas de natureza 
pública ou privada. 
 Considerando os avanços que têm ocorrido nas diversas confi gurações da Telemedi-
cina, no Brasil e no mundo, com forte impacto na agilidade da prestação de serviços 
de Saúde à população e bem assim a alta complexidade dos sistemas e plataformas a 
serem empregados para o atendimento potencial de usuários públicos ou privados, a 
IMA decidiu participar de certames licitatórios, como empresa do setor de Tecnologia 
da Informação e da Comunicação, na qualidade de parceira complementar de empre-
sas do setor, especializadas no atendimento à Saúde, via telemedicina, em todas as 
suas nuances e caracterizações do mercado. 

 Nesse sentido, a Diretoria Executiva da IMA torna público o seu interesse em esta-
belecer parceria tecnológica com empresas que tenham capacidade técnica de aten-
dimento ao seguinte objeto, a saber:  Cooperação tecnológica na implantação, de-
senvolvimento e viabilização de Plataforma de Telemedicina fornecida em ambiente 
totalmente em nuvem, acessível via internet, por meio de navegador web e por aplica-
tivo mobile para smartphones, tablets, tanto em plataformas iOS como Android, nas 
áreas de interesse da IMA, facilitando o acesso a médicos especialistas, centros de 
atendimento à Saúde, profi ssionais da área da Saúde em geral, diminuindo a distri-
buição desigual desses profi ssionais nas referidas áreas e desburocratizando cada vez 
mais o acesso à saúde, por meios inovadores e tecnológicos, com refl exos na redução 
de custos e ampliação da oferta de serviços.  

 Esta chamada está aberta a organizações de natureza pública ou privada, legalmente 
constituídas no Brasil, interessadas em conduzir parceria tecnológica com a IMA, de 
acordo com o objeto supracitado, em moldes a serem defi nidos pelas Partes e conso-
ante as oportunidades de ingresso em certames licitatórios compatíveis com o escopo 
da telemedicina. 

 As organizações interessadas devem manifestar interesse de 17 de maio de 2021 a 07 
de junho de 2021, por meio de envio de e-mail aos seguintes endereços eletrônicos: 
ima.juridico@ima.sp.gov.br e bruno.mendes@ima.sp.gov.br. 

 Ao enviarem o referido e-mail aos cuidados da Gerência Jurídica da IMA os interes-
sados devem solicitar formulário para preenchimento e assinatura pelo responsável 
da empresa.

 A partir do recebimento da manifestação de interesse e o retorno do formulário de-
vidamente preenchido, a Gerência Jurídica da IMA, a Gerência de Suprimentos e a 
Diretoria Comercial promoverão os trâmites necessários para o cadastro das empresas 
interessadas no desenvolvimento de ações futuras que possam viabilizar o estabele-
cimento da parceria técnica, aplicável a cada oportunidade de atuação, nas esferas 
pública e privada.  

 Campinas, 14 de maio de 2021 
 EDUARDO JOSÉ PEREIRA COELHO 

 Presidente 
 MARCIO FERNANDO CORREA RICARDO 

 Diretor de Inovação e Operação 
 MÁRCIO BARBADO 

 Diretor Comercial 

 SANASA 
  SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA 

 AVISO DE LICITAÇÃO   
  Pregão Eletrônico n. 136/2021  -  Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-
RO FORNECIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM SUSPENSÃO 20% A 
GRANEL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA.  Recebimento das propostas até às  8h 
do dia 18/06/2021 e início da disputa de preços dia 18/06/2021 às 9h.  A informação 
dos dados para acesso e o edital poderão ser obtidos nos sites www.licitacoes-e.com.
br e www.sanasa.com.br.  

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES   

 SETEC 
  SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC 

 EXTRATO - CONTRATO   
 Contrato nº 13/2021; Processo Administrativo SEI nº SETEC.2021.00000194-21; Ob-
jeto: Contratação de empresa para locação de duas (02) máquinas Multifuncionais - 
Samsung Monocromática MultiXpress SCX - 6555n, para os seguintes locais: Balcão 
de atendimento da Divisão de Ocupação do Solo Público - DIOSP e no Serviço Fu-
nerário da Divisão Funerária - DIFUN da SETEC; Contratante: SETEC - SERVIÇOS 
TÉCNICOS GERAIS; Contratada: COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS LTDA; CNPJ: 00.946.478/0001-09; Licitação: Dispensável, com fulcro 
no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93; Valor Total Estimado: R$ 7.512,00; 
Vigência: 09/06/2021 à 08/06/2022; Data da assinatura: 01/06/2021.
 

 Campinas, 01 de junho de 2021 
 ANDRÉ ASSAD MELLO 

 Presidente - SETEC 

 PODER LEGISLATIVO 
 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS 

   
 CENTRAL DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

 CONTRATO Nº 13/2021   
 Protocolo CMC-ADM-2020-00335 - Pregão Eletrônico nº 19/2021 - Contratante: 


